Nach orientalischen Quellen hatten wir schon für Konchan, Korchan setzen wollen, die Lesart des Mönches Bacon bestätigte diese Meinung, denn Bacon hatte den Bericht des Rubruquis excerptirt, zudem war in dem Citat des Gerardus Mercator „Coir chan“ ebenfalls enthalten. — Unserer Verdeutschung liegt der lateinische Text jenes Recueil zu Grunde, welche Sammlung wir auch in der Folge häufiger benutzt haben.

3) „Divinationibus, auguriis, aruspiciis, veneficiis, incantationibus multum intendunt. Et cum a daemonibus eis respondetur credunt quod Deus ipsis loquatur: quem deum vocant Itoga; sed Comani Kam ipsum appellant“. Johannes de P. C. p. 626. Die Missionaire des Mittelalters haben beinahe durchgehend Kam, Priester, mit Khan, Fürst, verwechselt und beides mit m geschrieben. Noch heutigen Tages heissen die Schamanen „Kame“. Letzteres Wort „Qam“ قام, ist daher mit Qaan, قانان, oder Khan, خان, vertauscht.

falls aus diesen Gegenden hergekommen. Dieser Coirchan war Caracatai<sup>1)</sup>, Cara bedeutet schwarz, und Catai ist der Name eines Volkes;

<sup>1)</sup> „Paucis diebus post hoc intravimus alpes, in quibus solebant habitare Caracatai, et invenimus ibi magnum fluvium, quem oportuit nos transire navigio. Post hoc intravimus quamdam vallem, ubi vidimus castrum quoddam destructum, cuius muri non erant nisi de luto, et terra colebatur ibi. Et post hoc invenimus quamdam bonam villam, que dicitur Equius, in qua erant Saraceni loquentes persicum. Longissime tamen erant a Perside. Sequenti die, transgressis illis alpebus que dependebant a magnis montibus qui erant ad meridiem, ingressi sumus pulcherimam planiciem, habentem montes altos a dextris, et quoddam mare a sinistris, sive quemdam lacum qui durat XXV dietas (XV dietis) in circuitu. Et illa planicies tota irrigatur ad libitum aquis descendentibus de montibus, que omnes recipiuntur in illud mare. In estate redivimus ad latus aquilonare illius maris, ubi similiter erant magni montes. In planicie predicta solebant esse multe valle, sed pro maiori parte omnes erant destructe, ut pascere ibi Tartari, quia optima pascua erant ibi. Invenimus ibi unam magnam villam nomine Cailac, in qua erat forum, et frequentabant eam multi mercatores. In illa quievimus XII (XV) diebus, expectantes quemdam scriptorem Baatu, qui debebat esse socius ducis nostri in negociis expediendis in curia Mangu. Terra illa solebat dici Orgonum (Organum, Argonum), et solebant habere proprium ydiuma, et propriam literam“. Rubruquis; *Recueil de voyages* p. 280—282. „In terra Yekamongal fuit quidam qui vocabatur Chingis; iste incepit esse robustus venator coram domino: didicit enim homines furari, rapere praedam. Ibat autem ad alias terras, et quoscumque poterat capere et sibi associare, non dimittebat: homines autem suae gentis ad se inclinavit, qui tanquam ducem ipsum sequebantur ad omnia malefacta. Hic autem incepit pugnare cum Su-Mongal sive Tartaris, postquam plures homines aggregaverat sibi, et interfecit ducem eorum, et multo bello sibi omnes Tartaros subjugavit et in suam servitutem recepit ac redegit. Post haec, cum omnibus istis, pugnavit cum Merkitis qui erant positi iuxta terram Tartarorum, quos etiam sibi bello subiecit. Inde procedens pugnavit contra Mecritas, et etiam illos devicit. Audientes itaque Naimani quod Chingis erat taliter elevatus, indignati fuerunt multum: ipsi enim habuerant imperatorem qui fuerat strenuus valde, cui dabant tributum omnes nationes praedictae: quo debitum unum universae carnis exsolvente, filii ejus successerunt loco illius; sed juvenes erant et stulti, et populum nesciebant tenere; sed ab invicem divisi erant et scissi: unde medio tempore Chingis predictus erat taliter exaltatus, nihilominus tamen faciebant insultum super terras superius annotatas, et viros et mulieres et pueros occidebant, et capiebant praedam eorum. Chingis hoc audiens, omnes sibi subjectos homines congregavit; Naimani etiam et Kara Kitai, id est nigri Kitai, ex adverso plurimi in quandam vallem stictam inter duos montes, per quam nos euntes ad Imperatorem eorum transivimus, similiter convenerunt; et commissum est praelium, in quo Naimani et Kara Kitai a Mongalis sunt devicti et maior pars eorum fuit occisa, et alii qui evadere non potuerunt in servitutem redacti sunt. In terra autem praedictorum Kara-Kitaeorum Occodaycan filius Chingiscan, postquam positus fuit imperator, quandam civitatem aedificavit, quam Omyl appellavit: prope quam ad meridiem est quoddam desertum magnum“. (Johannes de Plano Carpini, *Recueil*, t. 4, p. 646 ff.). Sehr zu beachten ist, dass Johannes die ersten Kämpfe des Tschingyzkhan kennt, aber weder Unkkhan nennt, noch bei diesen Kriegen des „Presbyter Johannes“ erwähnt, er kennt das Histo-